
АДМИНИСТРАЦИЯ 

АЛЕКСЕЕВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

РАЙОННЫЙ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
403241, Волгоградская область, Алексеевский район, 

ст. Алексеевская, ул. Ленина , 39 

тел.:8(84446)31441   

e-mail: alekseev_area@ vlpost.ru 

 
 

П Р И К А З 

 
от 26.08.2021 г.                                                                                            № 84 

 

 
Об утверждении плана мероприятий для 
родителей (законных представителей) по 
вопросам профессиональной ориентации 
обучающихся на 2021-2022 учебный год 

 

 

 

В целях содействия по формированию у родителей (законных 

представителей) представлений о роли семьи в трудовом воспитании и 

профессиональной ориентации детей,  

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить план мероприятий для родителей (законных представителей) 

по вопросам профессиональной ориентации обучающихся на 2021-2022 учебный 

год; 

2. Руководителям образовательных организаций Алексеевского 

муниципального района организовать участие родителей (законных 

представителей) в мероприятиях в соответствии с планом (Приложение); 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник отдела образования  

администрации Алексеевского 

муниципального района                                                        

 

 

 

О.С. Мишанина  

 

 
  



Приложение  

к приказу отдела образования  

администрации Алексеевского 

муниципального района  

от 26.08.2021 № 84 

 

План мероприятий для родителей (законных представителей) по вопросам 

профессиональной ориентации обучающихся 

на 2021-2022 учебный год 

Основанием для составления плана мероприятий является Федеральный 

закон от 29.12.2012г. № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», 

государственная программа Российской Федерации «Развитие образования» на 

2018-2025 годы (утверждена постановлением Правительства Российской 

Федерации от 26.12.2017 № 1642), Постановление Минтруда РФ от 27 сентября 

1996 г. № 1 «Об утверждении Положения о профессиональной ориентации и 

психологической поддержке населения в Российской Федерации», Постановление 

администрации Алексеевского муниципального района от 18.08.2021 № 362 об 

утверждении «Концепции реализации системы работы по самоопределению и 

профессиональной ориентации обучающихся в Алексеевском муниципальном 

районе». 

Основная цель работы с родителями по вопросам профессиональной 

ориентации обучающихся - содействовать формированию у родителей (законных 

представителей) представлений о роли семьи в трудовом воспитании и 

профессиональной ориентации детей. 

Задачи: 

- обеспечить методическую поддержку общеобразовательным организациям в 

работе с родителями по вопросам профессиональной ориентации 

обучающихся;  

-обеспечить своевременное информирование родителей и обучающихся по 

вопросу самоопределения и профессиональной ориентации; 

-предоставить возможность консультирования родителей по вопросам 

профессиональной ориентации обучающегося; 



-обеспечить возможность участия родителей обучающихся 

общеобразовательных организаций в мероприятиях профориентационного 

характера. 

Перечень мероприятий для родителей (законных представителей) по 

вопросам профессиональной ориентации обучающихся  

на 2021-2022 учебный год 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

1 Нормативно-методическое направление 

1.1 Проведение анализа результатов 

профориентационной работы за 2020-2021учебный 

год 

Август Отдел образования, 

образовательные 

организации 

Алексеевского 

муниципального района 

1.2 Изучение нормативной документации по вопросу 

организации профориентационной работы 

Август 

(ежегодно) 

Отдел образования, 

образовательные 

организации 

Алексеевского 

муниципального района 

1.2 Утверждение планов профориентационной работы 

общеобразовательных организаций на текущий 

учебный год с учетом включения форм работы для 

родителей обучающихся по вопросам 

профессиональной ориентации. 

Август- 

сентябрь 

(ежегодно) 

Отдел образования, 

образовательные 

организации 

Алексеевского 

муниципального района 

2 Информационное сопровождение 

2.1 Информирование обучающихся и их родителей по 

вопросу самоопределения и профессиональной 

ориентации 

В течение 

учебного года 

Образовательные 

организации 

Алексеевского 

муниципального района 

2.2 Актуальное информационное сопровождение 

профориентационной деятельности с 

использованием сети «Интернет» (на сайте 

общеобразовательных организаций) 

В течение 

учебного года 

Образовательные 

организации 

Алексеевского 

муниципального района 

3 Консультативное направление 

3.1 Выступление педагогов-психологов на 

родительских собраниях и педагогических советах 

в общеобразовательных организациях с лекциями 

на тему важности и необходимости ранней 

профориентации учащихся 

Сентябрь - 

октябрь 

(ежегодно) 

Образовательные 

организации 

Алексеевского 

муниципального района 



3.2 Консультирование родителей по вопросам выбора 

профессии, с учетом способностей и интересов 

ребенка, а также возможностей рынка труда 

Ноябрь - май, 

ежегодно 

Образовательные 

организации 

Алексеевского 

муниципального района 

3.3 Профориентационное тестирование с составлением 

дальнейших рекомендаций для учащихся и их 

родителей 

В течение 

учебного года 

Образовательные 

организации 

Алексеевского 

муниципального района 

4 Организационное направление 

4.1 Организация регистрации родителей (законных 

представителей) на электронном ресурсе проекта 

«Билет в будущее») и прохождение 

профориентационной онлайн- диагностики 

Август- 

сентябрь 

(ежегодно) 

Образовательные 

организации 

Алексеевского 

муниципального района 

4.2 информирование родителей в о проведении «Дня 

открытых дверей» в учебных заведениях СПО и 

ВПО 

В течение 

учебного года 

Образовательные 

организации 

Алексеевского 

муниципального района 

4.4 Организация встреч обучающихся с их родителями 

- представителями различных профессий. 

В течение 

учебного года 

Образовательные 

организации 

Алексеевского 

муниципального района 

4.5 Привлечение родителей (законных представителей) 

к участию в мероприятиях проекта «ПроеКТОриЯ» 

В течение 

учебного года 

Образовательные 

организации 

Алексеевского 

муниципального района 

 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ
	АЛЕКСЕЕВСКОГО
	МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
	РАЙОННЫЙ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
	План мероприятий для родителей (законных представителей) по вопросам профессиональной ориентации обучающихся
	на 2021-2022 учебный год
	Перечень мероприятий для родителей (законных представителей) по вопросам профессиональной ориентации обучающихся
	на 2021-2022 учебный год


